ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2739/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
inclusão  de  duas  poltronas  na  sala  de  medicação  da  Unidade  Básica  de  Saúde  (UBS)
Murta, localizada na Rua Orlandina Amália Píres, nº 300.

JUSTIFICATIVA:

Muitos  pacientes  que  necessitam  de  medicação  endovenosa,  soroterapia  ou  outros
procedimentos que exigem repouso acabam usando cadeiras comuns ou aguardando em
pé.  Essa  situação  é  especialmente  problemática  para  idosos,  pessoas  com  mobilidade
reduzida,  gestantes,  crianças  ou  indivíduos  já  debilitados  pela  doença,  para  os  quais  o
conforto  é  crucial.  A  falta  de  poltronas  adequadas  pode  levar  a  posturas  inadequadas
durante a medicação, aumentando o risco de acidentes, como quedas, ou de complicações
durante o procedimento, como extravasamento de medicamentos. Poltronas apropriadas
oferecem o apoio e a estabilidade necessários.

SALA DAS SESSÕES, EM 23 DE MAIO DE 2025

CRISTIANO KLAUS FISCHER
VEREADOR - PRD